ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:          /UBND-CNXD

Về việc đẩy mạnh thực hiện các

giải pháp phát triển thị trường

trong nước năm 2025 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Tài chính, Khoa học và Công nghệ;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Quảng

Ngãi;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công điện số 179/CĐ-TTg ngày 29/9/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển thị trường trong nước

năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành; UBND các xã,

phường, đặc khu triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ sau:

1. Sở Công Thương

- Triển khai các biện pháp điều tiết cung cầu hàng hóa, bình ổn thị trường;

đảm bảo nguồn cung ứng ổn định phục vụ mùa lụt bão, các tháng cuối năm 2025

và dịp Tết Nguyên đán năm 2026.

- Tổ chức đối thoại nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp

và người dân để khơi thông nguồn lực, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

- Hỗ trợ cho doanh nghiệp tham gia có hiệu quả các hoạt động xúc tiến

thương mại, quảng bá sản phẩm địa phương như: Tham gia Hội chợ Mùa Thu

năm 2025 tại Hà Nội, các Hội chợ được tổ chức tại Thành phố Hồ chí Minh;  tổ

chức Ngày hội Tiêu dùng kết hợp ẩm thực năm 2025 của tỉnh Quảng Ngãi để

kích cầu tiêu dùng.

- Rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục liên quan đến sản xuất, kinh

doanh cho doanh nghiệp trong các tháng cuối năm. Áp dụng tối đa công nghệ

thông tin, dịch vụ công trực tuyến cấp độ cao, để doanh nghiệp dễ dàng thực

hiện các giao dịch, giảm chi phí hành chính.

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt

chẽ thị trường trong những tháng cuối năm, triển khai các giải pháp đồng bộ để

ngăn chặn gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc,

đặc biệt trên các sàn thương mại điện tử như Zalo, Facebook, … đảm bảo nguồn

cung hàng hóa, ổn định giá và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

2. Sở Tài chính: Tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí cho các hoạt

động xúc tiến thương mại cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh theo quy định của Luật

ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành; tăng cường công tác quản lý giá cả

trên địa bàn tỉnh, nhất là những hàng hóa, dịch vụ thiết yếu; xử lý nghiêm các hành vi

DỰ THẢO

2

vi phạm pháp luật về giá.

3. Sở Khoa học và Công nghệ: Hướng dẫn, hỗ trợ cho các doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh trong việc công bố xuất xứ hàng hóa, chỉ dẫn địa lý một cách

minh bạch, công khai, đúng quy định.

4. Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi

Tăng cường tổ chức các chương trình xúc tiến thương mại nhằm hỗ trợ tiêu

thụ sản phẩm hàng hóa sản xuất tại địa phương, bao gồm việc đưa hàng Việt về

khu vực nông thôn, miền núi, vùng sâu vùng xa và hải đảo, khu kinh tế, khu công

nghiệp.

6. UBND các xã, phường, đặc khu

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Công điện số

179/CĐ-TTg ngày 29/9/2025 theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bảo đảm tính

đồng bộ, thông suốt, hiệu quả. Triển khai các nội dung, giải pháp xúc tiến

thương mại năm 2025 theo kế hoạch đã ban hành của địa phương, tập trung vào

các sản phẩm đặc trưng, làng nghề truyền thống. Đồng thời, hỗ trợ doanh

nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tham gia các chương trình xúc tiến

thương mại do Tỉnh và Trung ương tổ chức.

- Trên cơ sở Kế hoạch của địa phương ban hành, bố trí kinh phí cho các

hoạt động xúc tiến thương mại theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và

các quy định hiện hành.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu và các cơ

quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Công Thương;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành đơn vị trực

thuộc UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, các P.

Chuyên môn;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CNXD.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-10-15T09:46:27+0700